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Anotace
Cílem této diplomové práce je popsat tvorbu aplikace pro decentralizovanou komu­

nikaci a zároveň implementovat ukázkové řešení. Diplomová práce je rozdělena do dvou
celků. První přibližuje problematiku centralizovaných a decentralizovaných služeb, šifro­
vané komunikace a vývoje mobilních aplikací. Nachází se zde také kapitola věnující se
popisu technologií, které lze při vývoji decentralizovaných aplikací využít. Druhý celek
práce je věnován návrhu konkrétního řešení decentralizované komunikační aplikace, jeho
implementaci a následnému otestování. V závěru práce je vytvořené řešení zhodnoceno a
jsou navržena jeho další možná rozšíření.

Annotation

Title: Applicat ion for decentralized communication

The goal of this diploma thesis is to describe the creation of an application for de­
centralized communication and to implement an example solution. The thesis is divided
into two parts. The first one introduces centralized and decentralized services, encrypted
communication, and mobile application development. There is also a chapter dedicated
to the description of technologies that can be used in the development of decentralized
applications. The second part of the thesis is dedicated to the design of an example de­
centralized communication application, its implementation, and subsequent testing. At
the end of the thesis, the developed solution is evaluated, and further possible extensions
are proposed.
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1 Úvod

Ve 21. století patří online komunikace k běžné součásti našich životů. Může se jednat
např. o emaily od zaměstnavatele, video-hovor využívající technologii V O I P 1 , či webový
formulář určený k reklamaci zakoupeného zboží na e-shopu. Všechny tyto metody spo­
juje využívání moderních informačních technologii, díky kterým nezáleží na tom, zda
se protějšek nachází ve stejné místnosti či na druhé straně světa. Užitečnost online ko­
munikace ukázala také pandemie nemoci COVID-19, která zasáhla celý svět. Součástí
proti-pandemických opatření byla i nutnost dodržování izolace, pokud člověk onemocněl
nebo se nacházel v kontaktu s někým, kdo byl pozitivně testován na přítomnost nemoci.
Díky tomu mohly nastat situace, kdy nebylo možné s lidmi komunikovat fyzicky a muselo
být využito alternativních metod. Jednou z nich je právě online komunikace. Výzkum
sledující využívání technologií během pandemie odhalil, že až 46 % lidí během této doby
značně zvýšilo své používání internetových služeb pro komunikaci. [1]

Tento způsob komunikace byl však hojně využíván již před příchodem pandemie ne­
moci COVID-19. V roce 2015 v Německu proběhl výzkum, který na vzorku 2418 uživatelů
po dobu 4 týdnů sledoval využívání jednotlivých aplikací v jejich telefonech. Bylo zjiš­
těno, že téměř 20 % času stráveného na smartphonu v průběhu dne připadá na používání
internetové komunikační aplikace WhatsApp. [2] Autoři konkurenční aplikace Telegram
zase uvádí, že v roce 2021 jejich síť přesáhla hranici 500 miliónů aktivních uživatelů. [3]

Z předchozích řádků plyne, že online komunikační aplikace se mezi lidmi těší velké
oblibě. Při jejich používání je však potřeba položit si několik otázek. Je např. dobré
vědět, jak provozovatel aplikace zachází s daty uživatelů nebo zda jsou jednotlivé zprávy
během komunikace šifrovány. Pro některé uživatele může být důležitá i dostupnost dat v
případě, že dojde k ukončení provozu aplikace. Bohužel hned několik z nej používanějších
komunikátorů výše zmíněné problémy neřeší a uživatelé se tak jejich používáním zbytečně
vystavují rizikům. Je proto vhodné zamyslet se nad tím, zda by nebylo možné najít
alternativní řešení, která daná rizika eliminují.

1 V O I P je zk ra tka s lovn ího s p o j e n í „Voice over Internet Pro tocol" . Jde o o b e c n é o z n a č e n í protokolu ,
k t e r ý u m o ž ň u j e hlasovou komunikac i p o m o c í t echno log i í internetu.
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2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je popsat tvorbu aplikace pro decentralizovanou komuni­
kaci. Zároveň by v rámci práce měla vzniknout ukázková aplikace demonstrující funkčnost
navrhovaného řešení. Výsledná aplikace se bude skládat ze serverové a klientské části.
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3 Centralizované a decentralizované služby

Při návrhu a implementaci komunikační služby lze využít celé řady architektur. Tato
kapitola představí několik nejběžněji používaných architektur a uvede příklady služeb na
nich postavených.

3.1 Centralizované služby

V současné době patří centralizovaná architektura k těm nejběžněji využívaným. Cen­
trem celé služby bývá jediný server (nebo síť serverů vystupujících jako jeden server), ke
kterému se uživatel ze svého zařízení připojuje. Existují příklady centralizovaných komu­
nikačních služeb, které uživateli umožňují provozovat službu na vlastním serveru, avšak
většina nejpoužívanějších aplikací využívá pro komunikaci pouze servery provozované vý­
vojáři dané služby.

Clil
dH í dH

dlH—- B <—-dn

dH \ dH
d3

Obrázek 1: Grafická reprezentace centralizované služby, Zdroj: [autor]

Jedním z důvodů, proč se centralizované služby těší takové oblibě, je snadnější vývoj
softwaru. V případě dokončení nové verze služby je snadné aktualizovat server, protože
jeho provozovatelem bývá entita, která službu vytváří. Klienti jsou následně nuceni k
aktualizaci na nejnovější verzi aplikace, protože např. v případě změny komunikačního
protokolu2 by přišli o možnost službu využívat. Výhodou jediného centrálního serveru je
také fakt, že ho musí využívat všichni uživatelé aplikace. Díky tomu je teoreticky možné,
aby uživatel kontaktoval jakéhokoliv dalšího uživatele služby. [4]

2 P r o t o k o l p ř e d s t a v u j e sadu pravide l , k t e r é j e d n o z n a č n ě definují , j a k ý m z p ů s o b e m bude p r o b í h a t
komunikace.
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Pokud zvolená komunikační služba nepodporuje možnost jejího provozování na vlast­
ním serveru, tak může provozovatel služby omezit či úplně zakázat přístup ke službě
klientům třetích stran. Další nevýhodou v takovém případě je, že data uživatelů se na­
chází na serveru, který v jejich správě. Uživatelé tak musí věřit provozovateli, že jsou
jejich data dostatečně zabezpečená a že je s nimi nakládáno tak, jak bylo definováno v
podmínkách používání aplikace. [4]

Centralizovaná architektura má velké zastoupení mezi službami pro komunikaci v
reálném čase. Dvě nejpoužívanější jsou vlastněny společností Meta Platforms. První z nich
je aplikace WhatsApp, kterou aktivně využívají 2 miliardy lidí. [5] Druhá nejpoužívanější
aplikace je Facebook Messenger, kterou využívá přibližně 1,3 miliardy lidí. [5] Následující
dvě příčky jsou obsazeny službami WeChat a QQ Messenger, které se těší popularitě
především v Číně a jsou aktivně využívány 1,2 miliardami resp. 591 milióny lidí. [5]
Významný podíl na trhu mají také aplikace Telegram s 550 milióny aktivních uživatelů
a Snapchat, který používá 538 miliónů lidí. [5] Mezi další významné služby používající
centralizovanou architekturu patří aplikace Skype, Discord, Microsoft Teams a Viber.

3.2 Decentralizované služby

Kromě centralizovaných architektur existují i alternativní řešení, která nespoléhají
na jeden centrální prvek. Označují se jako decentralizované architektury a v rámci této
kapitoly budou blíže přiblíženy dva různé příklady takovýchto řešení.

3.2.1 Peer2Peer řešen í

P 2 P 3 architektura nespoléhá na žádné prostředníky a komunikace probíhá přímo mezi
klienty. Pro zahájení komunikace mezi klienty existuje několik možností. Jednou z nich
je využití distribuované hašovací tabulky (zkr. DHT). Ta obsahuje informace, které lze
použít k navázání spojení s jednotlivými klienty. [6] Další způsob, jak navázat P2P ko­
munikaci, je využití WIFI nebo Bluetooth protokolu. V případě potřeby lze k zahájení
P2P spojení také využít centrální server. [4]

Kromě výhody v podobě nezávislosti na třetí straně během komunikace sebou přináší
P2P architektura i řadu úskalí. Zjevnou nevýhodou je fakt, že pro odeslání a příjem
zprávy musí být oba klienti připojeni současně. Nefunguje zde mechanismus zpožděného
doručení, který by zajistil, že příjemce dostane zprávu, i když je odesílatel odpojen od sítě.
Je také obtížné implementovat funkce jako mazání doručených zpráv, protože není možné
ověřit jejich smazání druhou stranou. Díky nutnosti udržování spojení mezi klienty může


[…]



Ukázka kódu 25: Šifrování zprávy pomocí algoritmu AES-256, Zdroj: [autor]

8.4.4 P r ů b ě h komunikace

Před zahájením konverzace si zařízení uživatelů musí vyměnit několik zpráv. Ve chvíli,
kdy je vytvořena nová konverzace, jsou vygenerovány soukromý a veřejný klíč. V první
zprávě dojde k odeslání veřejného klíče uživatele a čísel použitých pro generování. Tato
zpráva je označena jako Initial. Po jejím přijetí zařízení druhého uživatele vygeneruje
své klíče a odešle zpět zprávu typu Accept s veřejným klíčem. Po přijetí zprávy zařízením
prvního uživatele mají obě strany všechny potřebné informace k výpočtu společného klíče
a jejich konverzace může začít. Běžné zprávy v konverzaci nesou označení Standard.
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9 Výsledky

Předchozí kapitola popsala implementaci klientské a serverové částí aplikace pro de­
centralizovanou komunikaci. Nyní ještě zbývá řádně otestovat celou aplikaci a popsat
případné nedostatky odhalené při testování.

9.1 Př íprava testování

Serverová část aplikace bude spuštěna ve dvou nezávislých instancích. Ty se připojí
každá k vlastní databázi. Jako testovací prostředí se použije lokální počítač. Na por­
tech 5000 a 5001 dojde ke spuštění serverových aplikací. Porty 5432 a 5433 budou zase
vyhrazeny pro databáze.

Jako instance mobilního klienta aplikace se použijí dvě fyzická zařízení. Zástupcem
méně výkonných bude smartphone HMD Nokia 6.1 s operačním systémem Android 10.
Realme 9 Pro-h s předinstalovaným operačním systém Android 12 zase zastoupí novější
zařízení. Podrobnější parametry obou zařízení je možné vidět v tabulce č. 1.

N á z e v H M D Nokia 6.1 Realme 9 Pro+

OS Android 10 Android 12

soc Snapdragon 630 Dimensity 920

R A M 3 G B 8 GB

Úlož i š tě 32 GB 256 G B

Rozl i šení 1080 x 1920 px 1080 x 2400 px

Tabulka 1: Základní specifikace zařízení použitých pro testování, Zdroj: [autor]

Z pohledu fungování aplikace dojde k vyzkoušení registrace a přihlášení k domovskému
serveru. Každý z klientů k tomu využije jinou instanci serverové aplikace. Velmi důleži­
tou částí bude testování systému výměny zpráv mezi uživateli, v rámci kterého dojde
také k ověření správného fungování šifrování a dešifrování zpráv. Testování uživatelského
rozhraní proběhne vyzkoušením jednotlivých grafických prvků všech obrazovek vyvinuté
aplikace.
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9.2 Výsledky testování

Provedené testy ukázaly, že základní funkcionalita vyvinuté ukázkové aplikace funguje
dle očekávání. Zároveň však testování odhalilo další možnosti rozšíření. Tato rozšíření ne­
mají vliv na základní funkcionalitu aplikace, ale jejich implementace by zvýšila komfort
při používání. Bylo by např. vhodné přidat funkce pro import a export lokální data­
báze. Takováto schopnost by našla využití např. při přenosu všech dosavadních zpráv
a konverzací do nového mobilního zařízení. Další zajímavé rozšíření představuje přidání
možnosti využívat více uživatelských profilů zároveň. Díky tomu může být umožněno, aby
různé konverzace procházely skrze různé domovské servery. Vizuální ukázku korektního
fungování registrace, zahájení konverzace a posílání zpráv ukazuje obrázek č. 18.

20:05 ô 151 O * «1 .1 | 1 0 0 %

<- Register

A Display name

Jan

3 Server

http://192.168.50.181:5000 COPY

9 User ID

c8866f4b-3872-41 e9-825e-8fe

9 User ID

c8866f4b-3872-41 e9-825e-8fe COPY

•» Encryption key

421963735598131660389074

•» Encryption key

421963735598131660389074 COPY

REGISTER

20:42 ú m O * B 98%

<r Petr

Status: Active

Hi Petr!

09.04.2022 20:12

Hi Jan!

09.04.2022 20:12

Type a message...

Obrázek 18: Výsledky testování, Zdroj: [autor]
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10 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo popsat tvorbu decentralizované komunikační apli­
kace. Zároveň mělo dojít k návrhu a implementaci ukázkové aplikace využívající předsta­
vených principů.

Nejprve se práce věnovala seznámení s centralizovanými a decentralizovanými služ­
bami a poukázala na výhody a nevýhody jednotlivých řešení. Následující kapitola popsala
a porovnala symetrické a asymetrické šifrování. Zároveň tato kapitola seznámila čtenáře s
problematikou hašovacích funkcí. Další dvě kapitoly se věnovaly vývoji mobilních aplikací
a představení technologií, které byly použity pro vývoj ukázkové aplikace. V sedmé ka­
pitole došlo k analýze a návrhu ukázkové aplikace. Osmá kapitola popsala implementaci
navržené aplikace. Závěr práce se zabýval otestování vyvinuté aplikace.

Průběh implementace se obešel bez zásadnějších problémů. Jediný menší problém
nastal při implementaci kódu, který by mohl být sdílen mezi serverovou a klientskou částí
aplikace. Framework Xamarin.Forms bohužel nepodporuje nejnovější specifikaci knihoven
kódu .NET, takže např. kód obstarávající šifrování se mezi serverovou a klientskou aplikací
mírně liší. Na funkčnost výsledné aplikace však tyto rozdílné implementace vliv nemají.

Testování vyvinuté aplikace potvrdilo, že navrhované řešení je funkční. Zároveň však
poukázalo na možná vylepšení. Získané poznatky a samotnou aplikaci lze použít jako
výchozí bod při tvorbě aplikací podobného charakteru.
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