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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X

Vymezení cíle a jeho naplnění X

Zpracování teoretických aspektů tématu X

Zpracování praktických aspektů tématu X

Adekvátnost použitých metod X

Hloubka a správnost provedené analýzy X

Práce s literaturou X

Logická stavba a členění práce X

Jazyková a terminologická úroveň X

Formální úprava a náležitosti práce X

Vlastní přínos studenta X

Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Kontrola v systému eVSKP vykazuje hodnotu 6%, ale při bližším prozkoumání označených podobností nebyly
zjištěny prohřešky proti citační etice. Zpravidla se jedná o podobnosti s pracemi používajícími stejné primární
zdroje, zejména dokumentace použitých technologií.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce v některých místech má spíše charakter návodu - např. sestavování projektu, což by u diplomové práce
patřilo spíše do přílohy. Text by mohl být o trochu více formálnější ve věci popisu návrhu řešení (příklon k nějaké
metodice a intenzivnější ve vizualizaci např. pomocí UML).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se věnuje aktuálnímu tématu zabezpečené textové komunikace mezi mobilními uživateli a možným archi­
tekturám řešení této problematiky. Součástí takové komunuikace je i volba vhodného šifrování a s tím související
infrastruktury. Hlavním cílem pak bylo vyzkoušet implementaci takového systému při komunikaci mobilních kli­
entů. Z toho vychází i část práce věnovaná popisu použitých technologií. V tomto případě se jedná primárně
o technologie na bázi .NETu (.NET Core, Xamarin apod.). Pro samotnou realizaci komunikace byla zvolena
federovaná architektura s klientskou registrací k jednomu konkrétnímu serveru vystavujícímu webové API pro
realizaci registrace uživatele, správy inboxu a navázání šifrované komunikace. Mobilní aplikace byla vyvíjena
díky volbě Xamarin.Forms hybridní formou a portována prozatím pro platformu Android. Řešení bylo úspěšně
otestováno na dvojici serverů a reálných telefonů s OS Android.
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Práce je zpracována vcelku svědomitě a díky použití M ^ X u je i typografická stránka práce pěkná. Imple­
mentované řešení je funkční a vhodně dokresluje teoretickou část práce. Student pracoval samostatně, i když
příprava některých částí textu se chvílemi dostávala do mírného skluzu. O to větší pozornost byla věnována
implementovanému systému, což je vidět i na zdrojových kódech, které dokumentují bezproblémové zvládání
technologií na bázi .NETu bez ohledu na cílovou platformu (server, mobilní klient). Práce splňuje požadavky
zadání a metodických pokynů.

Otázka k obhajobě:

• Zvažoval jste i nějakou sofistikovanější formu navázání spojení mezi dvěma klienty registrovanými na
různých serverech než přímé vyplnění adresy registračního serveru klienta?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 17. května 2022

podpis
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